
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.04.2021 с. Донское №  379-п

Об организации питания обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в общеобразовательных учреждениях Труновского муниципального 
округа Ставропольского края

В целях реализации постановления Правительства Ставропольского 
края от 28 августа 2020 года №  460-п «Об утверждении Порядка 
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования 
в государственных образовательных организациях Ставропольского края и 
муниципальных образовательных организациях Ставропольского края или 
предоставления их родителям (законным представителям) денежной 
компенсации его стоимости», в соответствии с постановлением 
администрации Труновского муниципального округа Ставропольского края 
от 05.03.2021 №  266-п «Об организации обеспечения бесплатным горячим 
питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Труновского муниципального округа Ставропольского края или 
предоставления их родителям (законным представителям) денежной 
компенсации его стоимости», администрация Труновского муниципального 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в общеобразовательных организациях Труновского муниципального округа 
Ставропольского края.

2. Обеспечить обучающихся 1-4 классов с ограниченными 
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях 
Труновского муниципального округа Ставропольского края 
(далее -  общеобразовательные организации) бесплатным двухразовым 
горячим питанием в следующем порядке:

2.1. Горячий завтрак стоимостью 63 рубля 61 копейка в день на одного 
обучающегося.



2

2.2. Горячий обед стоимостью 23 рубля 00 копеек в день на одного 
обучающегося.

3. Обеспечить обучающихся 5-11 классов с ограниченными 
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях бесплатным 
двухразовым горячим питанием в следующем порядке:

3.1. Горячий завтрак стоимостью 22 рубля 00 копеек в день на одного 
обучающегося.

3.2. Горячий обед стоимостью 23 рубля 00 копеек в день на одного 
обучающегося.

4. Начальнику отдела образования администрации Труновского 
муниципального округа Шиянову А.В. осуществлять контроль за 
организацией питания обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в общеобразовательных организациях, соблюдением требований, 
предъявляемых к качеству детского питания.

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
обеспечить неукоснительное соблюдение требований СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», утвержденных постановлением главного 
санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года №  32.

6. Финансирование расходов на организацию питания обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья осуществлять за счет средств 
бюджета Труновского муниципального округа Ставропольского края, 
предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств - Отделу 
образования администрации Труновского муниципального округа 
Ставропольского края.

7. Признать утратившими силу постановления администрации 
Труновского муниципального района Ставропольского края:

от 29.03.2018 №  89-п «Об организации питания обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных 
организациях Труновского муниципального района Ставропольского края»;

от 06.08.2019 №  293-п «  Об утверждении Положения об организации 
питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Труновского 
муниципального района Ставропольского края, получающих образование на 
дому»;

от 16.04.2020 №  155-п «О  внесении изменений в постановление 
администрации Труновского муниципального района Ставропольского края 
от 29.03.2018 №  89-п «Об организации питания обучающихся



3

с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных 
организациях Труновского муниципального района Ставропольского края»;

от 29.09.2020 №  341-п «О внесении изменений в постановление 
администрации Труновского муниципального района Ставропольского края» 
от 29.03.2018 №  89-п «Об организации питания обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных 
организациях Труновского муниципального района Ставропольского края».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Труновского муниципального округа 
Ставропольского края Арестову Т.В.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 
путем размещения на официальном стенде органов местного самоуправления 
Труновского муниципального округа Ставропольского края, расположенном 
по адресу: с. Донское, ул. Ленина, 5, и на официальном сайте органов 
местного самоуправления Труновского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: wvv\v.trunovskiy26raion.ru, и распространяется на

.В. Высоцкий



ПОЛОЖЕНИЕ

об организации питания обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в общеобразовательных организациях Труновского
муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
Законом от 29 декабря 2012 года №  273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», 
утвержденных постановлением главного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 года №  32.

1.2. Настоящее Положение определяет общие принципы и порядок 
организации питания обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в общеобразовательных организациях Труновского
муниципального округа Ставропольского края (далее-общеобразовательные 
организации), размеры и порядок предоставления полной компенсации 
стоимости питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в общеобразовательных организациях.

1.3. Положение исходит из необходимости реализации адресной 
социальной поддержки семей, имеющих детей с ограниченными 
возможностями здоровья.

2. Общие принципы организации питания обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья

2.1. Отдел образования администрации Труновского муниципального 
округа Ставропольского края (далее -  отдел образования) по представлению 
руководителей общеобразовательных организаций определяет объем 
финансирования каждой общеобразовательной организации, исходя из 
количества обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
подавших соответствующие документы на осуществление бесплатного 
питания в пределах средств бюджета Труновского муниципального округа 
Ставропольского края, предусмотренных главному распорядителю 
бюджетных средств - отделу образования на текущий финансовый год.



5

2.2. Отдел образования утверждает в пределах доведенных бюджетных 
ассигнований лимиты бюджетных обязательств каждой 
общеобразовательной организации, учитывая режим пребывания детей.

2.3. Предоставление горячего питания осуществляется на основе 
примерного двухнедельного меню, разработанного в соответствии 
с рекомендуемой формой составления примерного меню и пищевой ценности 
приготовляемых блюд (приложение №  8 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20).

2.4. Питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
организуется по месту учебы на базе школьных пищеблоков самостоятельно 
в общеобразовательных организациях.

2.5. Обслуживание питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья осуществляется специалистами, имеющими 
соответствующую профессиональную квалификацию, прошедшими 
предварительный и периодический медицинские осмотры в установленном 
порядке.

3. Финансирование питания

Финансирование питания обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях производится 
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление 
бесплатного питания по сводной смете расходов отдела образования.

4. Порядок организации питания обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья

4.1. Ежедневно в обеденном зале размещается утверждённое 
руководителем общеобразовательной организации меню, в котором 
указываются названия блюд, их объём (выход в граммах) и стоимость.

4.2. Часы приема пищи устанавливаются в соответствии 
с утвержденным руководителем общеобразовательной организации 
графиком приема пищи.

5. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

5.1 Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья получают 
бесплатное горячее питание два раза в день.

5.2. Для получения бесплатного горячего питания обучающимися 
с ограниченными возможностями здоровья предоставляется справка 
психолого-медико-педагогической комиссии.

5.3. Ответственный по питанию, совместно с заведующим столовой, 
осуществляют ежедневный учет обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих бесплатное питание, по классам.



6

6. Контроль за организацией питания обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья

Контроль за качеством, сбалансированностью и организацией питания, 
соблюдением санитарно-гигиенических правил осуществляют:

- отдел образования;
- руководители общеобразовательных организаций.


